
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  d e l l o  s c h e m a  d i  r e n d i c o n t o  d e l l a  g e s t i o n e  

p e r  l ’ e s e r c i z i o  f i n a n z i a r i o  2 0 2 0  e  d e l l a  r e l a z i o n e  s u l l a  

g e s t i o n e  a i  s e n s i  d e l  D . L g s .  2 6 7 / 2 0 0 0 .  

  

L’anno 2021 addì ventinove del mese di marzo alle ore 21,20 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 33 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 46  del 20.12.2019, è stato predisposto ai sensi del 

decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 

118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 

quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, 

il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Premesso che: 

- il comma 1 dell’art. 2 del D.Lgs. 118/2011 stabilisce che “Le regioni e gli enti locali di cui 

all’art. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano la contabilità finanziaria 

cui affiancano, a fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico-patrimoniale, 

garantendo la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che sotto 

il profilo economico-patrimoniale.”; 

- l’allegato 4/3 del D.Lgs. 118/2011 dettaglia il principio contabile applicato concernente la 

contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria;  

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 

al rendiconto della gestione; 

Visti 
1. gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

2. l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte 

dell’organo consigliare;  

3. gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

4. l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale 

rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al 

termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto 

alla consistenza iniziale; 

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, 

per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 

rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio 

sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modificazioni. 



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 18.03.2021 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020 e agli anni 

precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate al conto del bilancio; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, ai sensi 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato lo schema del rendiconto dell’esercizio finanziario 2020; 

Visto che la relazione della giunta sulla gestione contiene altresì: 

- lo stato patrimoniale ed il conto economico al 31.12.2020; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 7 del 17.03.2016 e modificato con deliberazione n.19 del 30.11.2017; 

Acquisito il parere favorevole, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

 

DELIBERA 

 

1.  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020, che presenta le seguenti risultanze 

finali: 

 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2020   470.080,19

Riscossioni 122.176,74 1.361.502,91 1.483.679,65

Pagamenti 188.510,49 1.134.775,45 1.323.285,94

Fondo di cassa al 31.12.2020   630.473,90

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.2020 
  0,00

Differenza   630.473,90

Residui attivi 49.658,98 102.266,06 151.925,04

Residui passivi 19.402,02 248.166,99 267.569,01

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 
  20.400,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale 
  114.910,72

Risultato di amministrazione al 31.12.2020 379.519,21

 



Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata (3)      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 (4)    39.444,19 

Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per 

le regioni)(5) 

Fondo inndenità di fine mandato al 31/12/2020    

 

 

   1.653,90  

Fondo rinnovi contrattuali      8.000,00 

Altri fondi al 31/12/      

  Totale parte accantonata (B)  49.098,09 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili          73.546,86 

Vincoli derivanti da trasferimenti              791,41  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui       

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente       

Altri vincoli     22.662,50 

  Totale parte vincolata ( C) 97.000,77 

Parte destinata agli investimenti      

  

Totale parte destinata agli 

investimenti ( D) 0,00 

       

  
Totale parte disponibile (E=A-B-
C-D) 233.420,35 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come 

disavanzo da ripianare (6)   

 

2.  Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo quanto 

previsto dal D.Lgs. 118/2011; 

3.  Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto Economico al 31 dicembre 

2020, così come risulta dagli elaborati allegati al conto del bilancio; 

4.  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del 

D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera (ALLEGATO 

A); 

5.  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, ai sensi 

all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

6.  Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva 

approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il termine del 30.04.2021, corredati della 

relazione del revisore dei conti; 

7.  Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

8. Di mettere a disposizione dei Consiglieri comunali secondo quanto previsto dal vigente 

regolamento di contabilità, lo schema di rendiconto della gestione per l'esercizio 2020 con i 

relativi allegati. 

 



Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire il celere proseguimento del 

processo di formazione del rendiconto 2020. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

In data  22 APRILE 2021 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 22 APRILE 2021             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

� In data 29 MARZO  2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 22 APRILE 2021, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


